
 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuliano Giorgi”  

C.M.   RMIC8AU001 - C.F. 94032570585 
Via P. A. Fioravanti - 00010 Montorio Romano (RM)  0774/62228  fax 0774/62188

 rmic8au001@istruzione.it  -  rmic8au001@pec.istruzione.it 

www.icgiulianogiorgi.gov.it  

 

Prot.n. 3406/A26 4-6    Montorio Romano  03 ottobre 2016  

CIG  Z431B2D6E9 

CUP  I16J15001430007 

 

Oggetto: Determina a contrarre OdA su MePA, per la fornitura di materiale per azione 

pubblicità progetto finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento delle infrastrutture di rete 

LAN/WLAN Codice 10.8.1.A2-FESRPON-LA-2015-73 - Tutti nella rete,  relativo all’avviso 

AOODGEFID 9035 del 13/07/2015. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA            la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA       la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO         il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

mailto:rmic8au001@istruzione.it
mailto:rmic8au001@pec.istruzione.it
http://www.icgiulianogiorgi.gov.it/


VISTE le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC; 

VISTO  il D.P.R. 207/2010 concernente il regolamento di attuazione del Codice dei 

contratti pubblici di cui al D.Lgs 163/2006 per le parti non abrogate; 

VISTO          il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  123 del  7 ottobre 2015  con  la  quale  è 

stato approvato il POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTA la Delibera  del Consiglio d’Istituto  n. 10 del 11 febbraio 2016   di   approvazione   

del   Programma     Annuale   dell’esercizio finanziario 2016 nel quale è inserito il 

Progetto autorizzato e finanziato; 

VISTA la   nota   del   MIUR   AOODGEFID/1762  del 20/01/2016 di   approvazione 

dell’intervento    a   valere sull’obiettivo/azione 10.8.1 del PON - ” Programma 

Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per  l’apprendimento  ed il relativo finanziamento; 

VISTE  le “Disposizioni per l’attuazione dei progetti” prot. n. AOODGEFID/2224 del 28 

gennaio 2016;  

VISTE le “Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” del PON FESR 

prot. n. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015; 

VISTO  che ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 le 

Pubbliche amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip S.p.A; 

RILEVATO  che alla data odierna non risultano presenti Convenzioni Consip attive che 

includano gli articoli richiesti; 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Mariangela 

Francucci; 

RILEVATA l’esigenza di adempiere agli obblighi di pubblicità e informazione previsti dalle 

disposizioni relative al programma operativo nazionale 2014/2020; 

TENUCOT CONTO che per la fornitura di materiale pubblicitario (targhe, etichette) per un 

importo inferiore i 2000 euro, si può procedere all'affidamento diretto ai sensi 

dell'art 36 DLGS 50-2016; 

CONSIDERATO  l’espletamento delle indagini di mercato con verifica di offerte su MEPA e 

richiesta di preventivi a ditte locali; 

VISTO  che la Ditta Casa Editrice Scolastica Lombardi, presente sul territorio, è risultata 



molto affidabile e professionale offrendo un prezzo congruo e inferiore alle altre 

offerte;  

TENUTO CONTO del rispetto dei principi di dei principi di economicità, efficacia, tempestività 

e correttezza di cui all’art.30, comma 1 del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 

DETERMINA 

1) L’avvio delle procedura di ordine diretto MePA, a seguito dell’indagine di mercato effettuata ai 

sensi dell’art. 36, del D.lgs.18 aprile 2016 n.50,  nonché nel rispetto del principio di rotazione e 

in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 

medie imprese, del seguente materiale pubblicitario: 

(a) n° 2 targhe per interno formato A4 in plexiglass con distanziatori spessore 5 mm 

stampa a colori; 

(b) n° 2 targhe per esterno formato A4 in alluminio con distanziatori spessore 5 mm 

stampa a colori; 

(c) memoria usb personalizzata 4 gb; 

2) L’importo a base di gara per la fornitura del materiale di cui al punto 1  è di € 149,98 

centoquarantanove/98), iva compresa - Lotto Unico.  

3) Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) 

del D.lgs. n. 50/2016. 

4) La spesa è finanziata dal MIUR con nota Miur prot. n.  AOODGEFID/1762  del 20/01/2016   

Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\9035 

del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture 

di rete LAN/WLAN.  Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 

e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali 

per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 

chiave”. e il Programma Annuale per l’e.f. 2016. 

5) A seguito di indagine di mercato, si affida la fornitura alla ditta Casa Editrice Scolastica 

Lombardi s.r.l.,  Via Paterno 29, Tivoli per l'importo di 149,21 euro iva compresa; 

6) Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Mariangela Francucci. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Mariangela Francucci 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi art 3 comma 2 decreto legislativo n. 39/93 
All’Albo 

Al sito Web 

 


